gendones scirrholos. Obalumen vero & ferrum adstringit & corroborat. Itaque propter mixturam prædictorum partim resoluit, partim vim ac robur membri adicit, & meatus coarctat. Vnde fit, vt qui fluxionibus obnoxii sunt, ad has potissimum thermas se conferre soleant. Quamquam aduersus alios etiam omnis generis diuturnos ac penè desperatos morbos efficacissimas esse Medicorum filii consentienter tradunt, & inter eos *Cass. Schuuenickfeldius*, cuius commentarium eruditissimum lingua vernacula de horum fontium vi ac virtute conscriptum, qui plura cognoscere capit, legat. Morbo Gallico tamen laborans frustra est, vt hinc salutem speret: neque enim hac lue infectos thermæ nostræ tolerant, vt nec leprosos, hydropicos, asthmaticos. Gulosos quoque plus lædunt quàm iuuant: oculis nocent, item epilepticis. Sed & lauandi magis quàm potandi gratia ad has thermas itur: idque potissimum in Maii medio, & frequentius Iunio mense. Quibus vero verno tempore non licet, in Augusto & Septembri se ad eas conferunt. Tempus balnei pro cuiusque natura & viribus ac modo operationis mensuratur: nec enim fas est de omnibus pariter statuere, cū impares sint plerique. Solent tamen magna ex parte centum horas balneis impendere, sed ita determinatas, vt primis diebus paulatim ascendant, sequentibus in statu perseuerent, postremis numerum deminuant, & ad principium redeant. Ponamus in horis senarium numerum fore summum, ultra quem vix est vt progrediantur: tum vero horas ita distribuunt: vt per biduum singulis diebus infideant hora vna, sequenti biduo motæ horam adiciant dimidiam, tum ordine procedant ad duas, tres, quattuor, quinque, sex horas: quoque diutius lauare constituerunt, eo pluribus diebus sex horis lauent: non tamen vno eodemque infessu continuandis, sed iuxta temporis antemeridiani & pomeridiani partitionem intercidendis. Postquam officio suo satisfecisse videntur thermæ, tum ordi-

ne retrogrado quotidie de mora detrahitur, & iisdem gradibus hora balnei diminuuntur, quibus antea augebantur. Vulgarium opinio est, tam diu lauandum, donec cutis adpareant pustulæ, & efflorescentiæ rubræ, *bishes aufschlegt*. Refrigeratæ aquæ vis imminuitur: sicut nec transportata eam habet, quam in propria scaturigine *drückt*. Adauget harum thermarum præstantiam natiua loci amœnitas: quippe quæ sitæ sunt intra *Sudetos ad Zacum* fluuium elegantissima planicie, haud ita magna, & ex omni fere parte montibus collibusque obuallata.

C A P V T Q V A R T V M.

*Vrbes, arces, monasteria & pagi
Silesiæ.*